MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE SEÑALIZACIÓN 
FERROVIARIA DE LA PRIMERA LINEA DEL METRO DE QUITO”, de conformidad con 
los términos de referencia y el cronograma del presente procedimiento de contratación. 

El presupuesto referencial para el presente procedimiento de contratación es de USD 
28.804.631,16 (VEINTE Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUATRO MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y UNO CON 16/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA), valor que incluye toda tasa, retención, contribución o gravamen que afecte o se 
cause con motivo o en razón del contrato.  A este valor se le deberá incluir el Impuesto al Valor 
Agregado IVA que corresponde a Ecuador; con un plazo de ejecución de mil cuatrocientos sesenta 
(1460) días calendario, es decir cuarenta y ocho (48) meses, contados a partir del día siguiente a 
la notificación de inicio de la ejecución contractual que emita el Administrador del Contrato de 
la EPMMQ al Contratista. Conforme lo establecido en los Estudio de Mercado de 25 de

[...]

derecho de cancelar o declarar desierto el procedimiento de contratación, situación en la 
que no dará lugar a pago de indemnización alguna. 

• Los pagos se realizarán con cargo a los fondos provenientes del presupuesto de la 

EPMMQ de las partidas presupuestarias: Nro. 730704 y 730813, por el valor total de 
USD 28.804.631,16 (VEINTE Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUATRO 
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UNO CON 16/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), emitida por la Dirección Financiera, mediante 
Certificación Presupuestaria Precompromiso Nro. 0001144 de 08 de diciembre de 2025. 
Los pagos se realizarán de acuerdo con lo establecido en los términos de referencia.